
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019093000046

46

Nº 189, segunda-feira, 30 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.721, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nº 721, de 05/06/2018, publicada no D.O.U de 06/06/2018, e pela
Portaria nº 391, de 28/06/2019, publicada no D.O.U. de 03/07/2019, e o que consta no
Processo nº 23361.000290/2019-14, resolve

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor RONALDO NUNES
ORSINI, matrícula SIAPE nº. 1346337, portador do CPF sob nº. 176.550.050-87, ocupante
do cargo de Professor EBTT, Nível: NS, Classe: D, Padrão: 404, do quadro de pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Canoas,
com fundamento no art. 6º da EC 41/2003.

Art. 2º - Declarar vago o referido cargo.

MARC EMERIM

PORTARIA Nº 1.722, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nº 721, de 05/06/2018, publicada no D.O.U de 06/06/2018, e pela
Portaria nº 391, de 28/06/2019, publicada no D.O.U. de 03/07/2019, e o que consta no
Processo nº 23371.000433/2019-61, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor PEDRO AROLDO FLORES,
matrícula SIAPE nº. 1447793, portador do CPF sob nº. 219.318.280-91, ocupante do cargo
de Técnico em Contabilidade, Nível: NI, Classe: D, Padrão: 410, do quadro de pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Sertão,
com fundamento no art. 40, §1º, III, b, da CF/88.

Art. 2º - Declarar vago o referido cargo.

MARC EMERIM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

PORTARIA Nº 2.178, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Art. 67 do
Regimento Geral do IFRO e a Portaria nº 1.373, de 18/7/2019, DOU nº 138, de 19/7/2019,
Seção 1, pág. 214, e considerando o MEMORANDO Nº 111/2019/GJM - CGAB/GJM -
DG/GJM (SEI nº 0689492) e o Despacho nº 530/2019/REIT - PRODIN (SEI nº 0691209),
resolve:

Art. 1º Dispensar o Auxiliar em Administração WANDERSON RIBEIRO DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2316135 da função de Coordenador de Serviços Gerais do
Campus Guajará-Mirim, código FG-02.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA Nº 2.182, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Art. 67 do
Regimento Geral do IFRO e pela Portaria nº 1.373, de 18/07/2019 DOU nº 138, de
19/7/2019, Seção 1, pág. 214, resolve:

Art. 1º Nomear o Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico SERGIO
FRANCISCO LOSS FRAZIN, matrícula SIAPE nº 1681224, para exercer o Cargo Comissionado
de Reitor Substituto do IFRO, no período do dia 30/09 a 04/10/2019, código CD-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto
de 05/04/2017, publicado no Diário Oficial da União de 06/04/2017, Seção 2, pág. 1,
resolve:

Nº 3.652 - Retificar a portaria nº 3.577 de 20/09/2019, publicada no D.O.U. de 23/09/2019,
Seção 2, pág. 31. Onde se lê: "Caraguatatuba", leia-se: "Caraguatatuba, a partir de
21/09/2019".

Nº 3.653 - Dispensar, a pedido, RONALDO RODRIGUES MARTINS da função de Coordenador
de Tecnologia da Informação (FG-2) do Campus Catanduva, a partir de 13/09/2019.

Nº 3.654 - Designar ANTONIO MARCIO PASCHOAL como Coordenador de Tecnologia da
Informação (FG-2) do Câmpus Catanduva.

Nº 3.655 - Dispensar EDUARDO DA SILVA PASCOAL da função de Coordenador de Apoio à
Direção (FG-2) do Câmpus Guarulhos.

Nº 3.656 - Designar RAFAEL GUIDONI como Coordenador de Apoio à Direção (FG-2) do
Câmpus Guarulhos.

Nº 3.657 - Dispensar, a pedido, JUNOT DE OLIVEIRA MAIA da função de Coordenador de
Curso de Licenciatura em Letras (Português/Inglês) (FCC) do Câmpus Pirituba.

Nº 3.658 - Designar VANESSA REGINA FERREIRA DA SILVA como Coordenadora de Curso de
Licenciatura em Letras (FCC) do Câmpus Pirituba.

Nº 3.659 - Retificar a portaria nº .582 de 20/09/2019, publicada no D.O.U. de 23/09/2019,
Seção 2, pág. 31. Onde se lê: ".582", leia-se: "3.582".

Nº 3.660 - Dispensar, a pedido, RICARDO ALEXANDRE NEVES da função de Coordenador de
Tecnologia da Informação (FG-2) do Campus São João da Boa Vista.

Nº 3.661 - Designar FABRICIO VICENTE MASSUIA como Coordenador de Tecnologia da
Informação (FG-2) do Câmpus São João da Boa Vista.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 3.651 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
autorização ministerial concedida pelo Decreto nº 7.311, de 22 de setembro de 2010,
publicado no DOU de 23 de setembro de 2010 e Portaria MEC nº 381, de 11 de abril
de 2011, publicada no DOU de 12 de abril de 2011, resolve:

Nomear, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9° e 10º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, NAYSE PEREIRA DO NASCIMENTO, habilitado (a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº 308, de 09 de maio
de 2019, publicado no DOU de 10 de maio de 2019, para exercer o cargo de Técnico

de Laboratório - Informática, Classe D, Nível-I, em regime de 40 Horas Semanais, no
Campus São José dos Campos, em vaga decorrente da distribuição de cargos pela
Portaria nº 447, de 15 de maio de 2018, publicado no DOU de 16 de maio de 2018.
Código de Vaga nº 0967459.

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicado no
DOU de 14/08/2014, seção 2, página 25, e em conformidade com a Lei 11.892/08, e tendo
em vista o que consta no processo eletrônico Nº 23502.000345.2019-26, resolve:

Nº 1.488 - Dispensar, a pedido, o servidor LUIS ANTÔNIO TAVARES, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1911175, e DESIGNAR a servidora CLAUDIA
CATARINO PEREIRA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
1414925, para exercer a função de COORDENADORA DE ESPORTE E LAZER, código FG-02,
deste Instituto - Campus Pouso Alegre.

Nº 1.490 - Dispensar o servidor RONÃ RINSTON AMAURY MENDES, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1753331, e DESIGNAR a servidora LUCIANA
SIMIONATTO GUINESI, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
1142984, para exercer a função de COORDENADORA DOS CURSOS TÉCNICOS EM
ADMINISTRAÇÃO SUBSEQUENTE E INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO, código FCC, deste
Instituto - Campus Pouso Alegre.

CLEBER ÁVILA BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

DIRETORIA EXECUTIVA DA REITORIA
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

PORTARIA Nº 2.787, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais; Considerando Processo Eletrônico Nº
23166.000595.2019-24; Considerando o disposto na Portaria Nº 441/2012, do MEC,
resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor ULISSES BRISOLARA CORREA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de
Pessoal desta IFE, câmpus Charqueadas, para participar da Latin American Meeting In
Artificial Intelligence Khipu, junto à Universidad de la República, em Montevidéu - Uruguai,
no período de 10/11/2019 até 16/11/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

PORTARIA Nº 2.817, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso das atribuições legais, considerando o Decreto nº 6.944, de 21/08/2009,
e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, da Presidência da República, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, HENRIQUE BESTANI SEIDEL, habilitado em Concurso
Público, homologado em 07/06/2018, para exercer o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal deste Instituto, Classe D I, Nível 01, regime
de trabalho semanal de 40 horas com Dedicação Exclusiva, para o Câmpus Santana do
Livramento, em vaga decorrente da Redistribuição de Fedra Gidget Obeso Quijano Kruger,
publicada no Diário Oficial da União em 23 de agosto de 2019 - código da vaga n°
0949899.

FLÁVIO LUÍS BARBOSA NUNES

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 790, de 4 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União nº 173, de 6 de setembro de 2019, Seção 2, página 32, que autoriza a cessão da
servidora FERNANDA DA ROSA BECKER, onde se lê: "Autorizar a cessão ... para: Ministério
da Cidadania"; leia-se: "Efetivar a requisição ... para: Instituto Brasileiro de Museus -
IBRAM".

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 2.076 Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
MATEUS FERNANDES VENÂNCIO, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 29/07/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Físico-Química do(a) Instituto de
Química desta Universidade, em vaga de código nº 0216736.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 2.077 Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
MARIA LUIZA ANDRADE DA SILVA, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 29/07/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Físico-Química do(a) Instituto de
Química desta Universidade, em vaga de código nº 0218922.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-30T04:59:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




